UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO 2022-2

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola (PPGEA) da Universidade Federal de

Viçosa (UFV) torna público a RETIFICAÇÃO do Edital do Processo Seletivo para o preenchimento de
vagas nos níveis de Mestrado Acadêmico e Doutorado Acadêmico para 2022-2.

Na seção “4. CALENDÁRIO”, onde se lê:

DATA

HORÁRIO

LOCAL

ETAPA

02/05/2022

09:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Início das Inscrições

03/06/2022

15:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Término do prazo para
solicitação de isenção de taxa de

inscrição conforme item 10.5

06/06/2022

15:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Término das Inscrições

10/06/2022

17:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Homologação das
inscrições

29/06/2022

17:00

Site do Programa
https://posdea.ufv.br/

Divulgação do Resultado
Parcial

30/06/2022

17:00

E-mail do Programa
ega@ufv.br

Apresentação de Recurso
pelo Candidato

06/07/2022

17:00

Site do Programa
https://posdea.ufv.br/

Divulgação do Resultado
Final

25/07/2022

17:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Confirmação da participação no
Programa para os candidatos

selecionados
A partir de
agosto de

2022

08:00 às 11:00 e
de 13:00 às 17:00

E-mail do Programa:
ega@ufv.br

Matrícula dos candidatos
selecionados

A partir de
agosto de

2022
- - Início das atividades do segundo

semestre letivo de 2022

Leia-se:

DATA

HORÁRIO

LOCAL

ETAPA

02/05/2022

09:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Início das Inscrições

17/06/2022

15:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Término do prazo para
solicitação de isenção de taxa de

inscrição conforme item 10.5

20/06/2022

15:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Término das Inscrições

21/06/2022

17:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Homologação das
inscrições

05/07/2022

17:00

Site do Programa
https://posdea.ufv.br/

Divulgação do Resultado
Parcial

06/07/2022

17:00

E-mail do Programa
ega@ufv.br

Apresentação de Recurso
pelo Candidato

12/07/2022

17:00

Site do Programa
https://posdea.ufv.br/

Divulgação do Resultado
Final

25/07/2022

17:00

Sistema de Gerenciamento de
Processo Seletivo da UFV

https://www.gps.ufv.br/editais/308/

Confirmação da participação no
Programa para os candidatos

selecionados
A partir de
agosto de

2022

08:00 às 11:00 e
de 13:00 às 17:00

E-mail do Programa:
ega@ufv.br

Matrícula dos candidatos
selecionados

A partir de
agosto de

2022
- - Início das atividades do segundo

semestre letivo de 2022

Viçosa, MG, 01 de junho de 2022.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola da Universidade Federal de Viçosa